
Här har skogsmaskinentreprenören 
lagt ut en tjock risbädd i körstråket 
för att öka bärigheten och minska 

risken för skador i terrängen. Där borta 
fick de till och med byta till ett nytt 
huvudspår för att få tillräcklig bärighet 
för utköraren, säger Markus Björklund, 
operativ expert inom drivning i Metsä 
Groups Vasa distrikt.

Det var utmanande att fullfölja avverk-
ningarna av så kallade vinterskiften i 
Österbotten. Det vill säga marker som 
kräver tjäle eller snö för att kunna bära 
de tunga skogsmaskinerna. Vädret var 
inte optimalt med långa perioder av 
varmare väder – men trots det förlöpte 
arbetet rätt bra.

– December inleddes med kallt väder 
redan innan det föll snö. Trots det räckte 
kölden inte till för att bilda djup tjäle, för 
det kräver längre perioder av kyla. Men 
vi har ändå lyckats avverka vinterskiften. 
Skogsskiften bakom odlingar och längs 
sämre vägar har lyckats bra i vinter. 

Vägar och åkrar har också frusit, vilket 
underlättar utkörningen och fjärr-
transporten av virket, berättar Björklund.

Januari var ovanligt varm och ställvis 
hade snön smält nästan helt i landskapet. 
Längre norrut i Pedersöreregionen har 
det ställvis funnits snö hela tiden, vilket 
underlättar arbetet eftersom snön kan 
packas.

– Nu (i slutet av februari) befinner vi 
oss på en torvmark, och här trampade 
entreprenörerna först snön, vilket ska- 
pade ett bärande skydd. Sen körde de ut 
risbäddar och gjorde körbroar över diken. 
Utan snö hade det här skiftet knappast 
kunnat avverkas den här vintern, säger 
han.

Byta spår i förnyelseavverkning
Att det är fråga om en förnyelseavverk-
ning underlättar också.

– I en gallring måste skogsmaskinerna 
använda samma spår men på den här 
förnyelseytan har entreprenören kunnat 

byta spår, förklarar Björklund.
Har ni varit tvungna att skjuta upp 

avverkningar?
– Trots att föret inte varit det bästa har 

vi lyckats genomföra drivningsplanen 
ganska bra. Några skiften har vi nog 
tvingats ge upp och de skjuts fram till 
nästa år. 

Numera satsar skogsbolagen också på 
att avverka dikade torvmarker på som-
maren. Det kräver dock en torrare period.

– Även sommartid använder skogs-
maskinerna bärande band, vilket gör 
att riskerna för skador minimeras. Då 
sommaren har bestått av torrare perioder 
har vi även kunnat avverka sådant som 
normalt avverkas vintertid. Att avverka 
ett vinterskifte sommartid kräver dock 
att det är väldigt torrt och naturligtvis 
rör vi inget vinsterstämplat skifte som-
martid utan skogsägarens tillåtelse.

I de södra delarna av landet har 
läget varit ännu mera utmanande än i 
Österbotten. Trots kallt väder i början 

Mild vinter  
utmaning för 
drivningen

Att avverka vinterstämplingar har varit en 
utmaning på grund av det milda vädret. Men 
genom att lägga ut tjock risbädd i körstråken 
ökar bärigheten och risken för drivningsskador 
i terrängen minskar, säger Markus Björklund, 
operativ expert inom drivning i Metsä Groups 
Vasa distrikt.

av vintern hann det aldrig bli någon tjäle 
på grund av att snön gav ett isolerande 
täcke.

– Vi har kunnat trampa snö på åkrar. 
Vägar som plogats har varit frusna, men 
längre perioder med mildare temperaturer 
har gjort det utmanande att avverka 
och driva ut virke till vägkanten, säger 
Magnus Wiksten, verksamhetsledare för 
Södra Skogsreviret r.f.

Noggrann drivningsplanering
På grund av det har föreningen, som är en 
betydande aktör inom virkesanskaffning 
i Södra Finland, riktat in sig på att 
avverka på marker där virkesdrivning har 
varit möjlig trots utmanande före.

– Genom att planera drivningarna 
noggrant har vi lyckats ganska bra. 
Men det har varit nödvändigt att byta 

ut en del vinterstämplingar till men-
föresstämplingar och gallringar till 
slutavverkningar där det har varit möj-
ligt. Detta har gjort att arbetet har flutit 
någorlunda.

Att en del vinterstämplingar skjutits 
på framtiden är ingen katastrof.

– Skogsägarna i de södra delarna 
av landet är vana vid att det kan bli så 
här. Om det blir en mild vinter går det 
inte att åtgärda alla vinterstämplingar, 
och nu blir det att vänta på bättre 
drivningsförhållanden, förhoppningsvis 
redan i sommar.

Dåligt vinterföre utan snö och tjäle ökar 
risken för körskador i form av djupa spår 
i terrängen om marken inte orkar bära 
maskinerna. Det kan leda till rotskador 
som i sin tur kan förorsaka illväxt- och 
kvalitetsförluster. Enligt Metsä Groups 
Björklund prioriterar skogbolagen högt 
att undvika sådana förluster.

– Skogsmaskinsentreprenörerna som 
vi anlitar har en hög yrkesskicklighet 
och arbetar professionellt. Märker de att 
marken inte håller och att det inte går 
att utföra avverkningsarbetet ska det 
avbrytas direkt. Någon stamskada och 
mindre spårbildning förekommer, men 
ytterst sällan att ett helt bestånd skulle 
bli förstört i form av körskador.

– Det är entreprenörens ansvar att 
avbryta arbetet om det finns risk för 
skador i bestånd och terräng. Vid oklara 
fall kan de även kontakta mig, då kommer 
jag ut och kontrollerar, berättar han.

Certifieringen ställer krav
Enligt PEFC-certifieringen får endast 
fem procent av körstråken ha skador 
efter avverkning och transport av virke 
i beståndsvårdande avverkningar. 
Varje år utför Finlands skogscentral 
granskningar, och skogsbolagen och 
andra organisationer ska också ha egen 
uppföljning. Statistik från de senaste 
årens auditeringar av certifieringar visar 
att drivningsskadorna har minskat.

– Vi har en skyldighet att uppfylla 
kraven för certifieringen gällande spår- 
bildning och det tar vi på allvar, konsta-
terar Björklund.

Vad gör en skogsägare om det har 
uppstått skador efter en avverkning?

– Då ska skogsägaren ta kontakt med 
skogsbolaget som utfört avverkningen. 
Vi står för om vi har gjort misstag och 
kan också återställa skador om det visar 
sig att något har brustit i arbetet. Med 
grävmaskin kan spår fyllas igen, men vi 
eftersträvar att det inte ska gå så långt, 
säger Björklund. P

I de södra delarna av 
landet har läget varit 

ännu mera utmanande 
än i Österbotten

I december såg det ut att bli riktigt goda avverknings-
förhållanden. Först kyla och därefter snö – men sen blev 
det mildare. Trots att tjäle saknats på många håll har 
avverkningsarbetet ändå förlöpt bra i Österbotten.  
Det samma gäller inte Nyland.
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T idningen Skogsbruket ges ut av Föreningen 
för Skogskultur r.f. sedan år 1931. Skogsbruket 

är landets enda svenskspråkiga facktidning för 
privatskogsbruket. Vi har en stark identitet som 
enda oberoende i vårt slag i Svenskfinland med 
en sammanhållande kraft som spelar en roll för 
finlandssvenska skogsägare. Föreningen värnar 
om skogen och skogsägarna. Tyngdpunkten ligger 
på att sprida saklig skoglig information till barn, 
unga, skogsägare och skogsproffs. Skogsbruket når 
heltäckande ut till sin målgrupp.
Tidningen utkommer 6 gånger per år.

INFO 

UTGIVARE
Föreningen för Skogskultur r.f.
Drakabergsvägen 29
10210 Ingå
tfn 0400 414 082

REDAKTION
Chefredaktör: Björn Stenmark
Redaktionschef: Daniela Andersson
info@skogsbruket.fi

TEKNISK DATA
Upplaga: 3 000 ex
Storlek: 210 x 297 mm
Omfång: 52 sidor
Papper: obestruket 
Tryckmetod: offset
Tryckeri: Grano, Vasa

ANNONSFÖRSÄLJNING
Verksamhetsledare Daniela Andersson 
tfn 0400 414 082 / info@skogsbruket.fi

Jonny Åstrand, ansvarig för Österbotten  
för klassisk spalt- och sidannonsering 
tfn 06 347 0608

ANNONSMATERIAL
Tryckduglig PDF i rätt storlek sänds till
info@skogsbruket.fi

Nr    
Deadline 
material

Tidningen 
utkommer

1 22.1 26.2

2 18.3 22.4

3 13.5 17.6

4 29.7 2.9

5 23.9 28.10

6 18.11 23.12

1/1  
Helsida
1 400 €

210x297 mm 
+ utfall 3 mm

2/1  
Uppslag
2 400 €

420x297 mm 
+ utfall 3 mm

1/2   
Halvsida
800 €

liggande 
170x125 mm

 

stående 
85x257 mm

85x125 mm
500 €

170x60 mm 
500 € 

85x60 mm 
300 € 

Bakpärm   
1 800 €

210x250 mm 
+ utfall 3 mm

Är du intresserad av skräddarsydda annons- 
samarbeten och paketpriser?  
Kontakta verksamhetsledaren så diskuterar  
vi lösningar som passar era önskemål.
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